Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovac/Municipality of Rahevec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, € mbajtur mé 28.1.2023, me fillim
né orén 15:30. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés, Smajl Latifi. Kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes &shté.
Kryetari: M& lejoni t'i pérshéndes t& gjith& anétarét e KKSB-s&, pérshéndes nénkryetarin e komun&s, Fatmir
Iska, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit t& policisé n& Rahovec, z.Fazli Morina, pérfag&suesit e
bashkgsive fetare, pérfaqgsuesit e OSBE-s&, LMT-s&, FSK-s& dhe t& medieve. Eshte mbledhja e parg e rregullt
pér vitin 2023. Pér kété mbledhje propozoj kété:

Rend Dite

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i informatés sé aktiviteteve t&¢ KKSB-sé pér vitin 2022;
3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s& sigurisé, né territorin e komunés sé&
Rahovecit;
-Analizé e siguris€ né territorin ¢ Komuné&s s& Rahovecit p&r vitin paraprak;
-Siguria né trafik
-Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé n¢ shkolla dhe zbatimi i planit pér siguri n&
shkolla.
-Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit, né Komungn e Rahovecit.
-Mbrojtja e lumenjve q& rrjedhin né territorin e Komunés sé Rahovecit
-Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.
4. Té ndryshme.
Kryetari: At€heré, ky éshté rendi i dit&s pér sot, nése dikush ka digka pér t& shtuar?... Nése jo, at€heré po e

vendosim né votim. Kush &sht& pér?...Faleminderit, konstatojmé q# &shté miratuar rendi i dités pér kéte
takim.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryetari: Nése dikush ka ndonj& koment, plotésim apo vérejtje rreth procesverbalit?... Kush éshts pér
miratimin e késaj pike?... Faleminderit, pika e paré e rendit & dités miratohet.

2. Shqyrtimi i informatés sé aktiviteteve té¢ KIKKSB-sé pér vitin 2022;

Kryetari: Atgherg, ne kemi mbajtur takime t& rregulita gjaté vitit 2022, ka procesverbale dhe incizime pér
t€ gjitha mbledhjet. N& kéto takime kemi diskutuar pér sferén e sigurisé né komunén ton&, duke nxjerré
vlerésime, komente, konkluzione dhe njékohésisht vendime né shérbim t& institucioneve t& komunés pér t8



ruajtur stabilitetin e pérgjithshém n& komunén tong. Bashk& me stacionin policor, QJQ-t&, inspektorét e
komunés, bashkésité fetare, me QPS-né, me té gjitha drejtorité, kemi béré njé puné t& miré gjaté vitit 2022,
duke u karakterizuar si vit i qeté dhe stabil, sa i pérket sigurisé né komuné. Kemi instaluar kamera né
territorin e Rahovecit. Kemi béré digka edhe me genté endacak, duke e lidhur nj& kontraté me sh&rbimin
veterinar. Poashtu kemi bé&ré dicka edhe me grumbullimin e mbeturinave dhe tani jan& dy operatorg q& né
ményré t& rregullt i mbledhin mbeturinat dhe i depozitojn& n& deponing e Landovic&s. Me operator&t kemi
marréveshje pér trajtimin dhe rregullimin e shtretérve t& lumenjve, hapjen e kanaleve t& kullimit, duke e
falénderuar edhe FSK-n& pér ndihmg& Madje, kjo puné ka ndikuar q& né vérshimet e radhés, qé kang
ndodhur, & jemi t& mbrojtur n€ mas# t& madhe. Rreth vérshimeve t& fundit g kan& ndodhur n& Skenderaj,
Kling&, Mitrovicg, Podujevé, Istog dhe Pejé, komuna joné ka formuar njé “Fond té Solidaritetit”, ku edhe roli
1 an&taréve t& KKSB-sé &shté i nevojshém né kété solidarizim t& qytetaréve té vullnetit t& miré t& Rahovecit,
per t'i ndihmuar zonat e pérmbytura. Na kané mbetur edhe shumé sfida dhe veprime intensive t& tjera.
Fjalén ia jap komandantit p&r informata rreth aktiviteteve t& KKSB-s& pér vitin 2022.

Fazli Morina: 1 nderuari kryetar, pjesétaré t& FSK-s&, LMT-s&, OQJ-s&, t& nderuar anétaré t& KKSB-sg.
Shfrytézoj rastin t& falénderoj t& gjith€ ata q& gjaté téré vitit q¢ e lamé pas, na kané pérkrahur né t& gjitha
aspektet. Para jush, do t’i pasqyroj t& gjitha aktivitetet e stacionit policor n& Rahovec pér periudhén 1 janar
deri mé& 31 dhjetor 2022. Kryesisht gjaté téré vitit kemi pasur nj& situaté 1€ qet€ dhe stabile. Jané
implementuar dy strategji afatgjate, 11 urdhra operativé, 73 plane operative, 52 plane t& veprimit dhe 9
projekte t& prezantimeve né shkolla. Sa u pérket veprave penale t& iniciuara nga stacioni policor né
Rahovec, gjaté késaj periudhe jang t& regjistruara gjithsej 464 raste vepra penale dhe 113 incidente jopenale,
Zbulueshméria né total e t& gjitha rasteve &shté 64%. Léndime & rénda: 5 raste, té lehta: 42 raste, vjedhje:
43 raste, vjedhje t€ rénda: 72 raste, dhuna né& familje: 53 raste, dh&nie e ryshfetit: 1 rast, 6 raste t&
narkotik&ve, pengimi i personit zyrtar né krye t& detyrés zyrtare: 3 raste, sulm ndaj personit zyrtar gjaté
kryerjes s& detyrés zyrtare: 4 raste, tentim vrasje: 4 raste, jané 27 armé & konfiskuara pa leje dhe 531
fisheké, jang kryer 24 baslisje, 219 persona jang arrestuar gjaté vitit 2022, 108 persona té ndaluar n& mbajtje
48 oré, 269 urdhéresa t& gjykatés. Gjithashtu gjaté késaj periudhe ka pasur 89 raste té aksidenteve me déme
materiale, 19 raste aksidente me [&ndime t& rénda, 126 raste t& aksidenteve me l&ndime t& lehta, pér fat t&
keq, 5 raste t€ aksidenteve me fatalitet. Kalojmé te siguria n& komunikacion rrugor e cila &shté stabile por
mund t& behet edhe mé e kénaqshme. Jané dhéné 8519 gjoba, 362 tiketa jané vozitje pa patent shofer, 12
nén ndikim 1€ alkoolit, 40 masa t& ndalimit t& drejtimit t& automjetit, 1485 tiketa pér parking t& palejuar, 48
gjithsej pér prishje t€ rendit dhe t& qet&sisé publike. Te siguria n& shkolla jan& 22 raste, prej tyre, 1 rast sulm,
) rast sulm seksual, 3 raste mbajtje né pronési t& paautorizuar t& arméve, 5 raste asgjésim i pasurisé, 4 raste
kanosje, 3 raste [&ndim i lehté trupor, 1 rast vjedhje, 1 rast vjedhje né tentativg, 2 raste vjedhje e réndg, 1 rast
keqtrajtim gjaté detyr€s zyrtare.

Kryetari: Faleminderit komandant, pér paraqitjen e aktiviteteve q& e kané karakterizuar vitin 2022.
Informatén e aktiviteteve t& KKSB-s& e keni para vetes, t& gjitha angazhimet e KKSB-s&, pér secilén
mbledhje.

E kemi organizuar Festén e vjeljes sé rrushit pa ndonjé incident serioz, pérveg atyre sporadike, Kemi béré
puné g€ u kané shérbyer edhe komuniteteve q& jang pakic& né komunén ton& Do t& vazhdohet me
funksionalizim dhe zgjerim t& kamerave t€ sigurisé kudo n& komuné dhe besoj q& nuk do té ket& vend pér
shkelésit e ligjit.

3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s& sigurisé né territorin e komuné&s sé Rahovecit;

Fadil Sylka: Pérshéndetje pér t€ gjithé. Mendoj rreth punimeve n& sheshin apo parkun g& po béhet n&
qender, kemi ngulfatje t& komunikacionit. Nj& pjes¢ q& &shté aty né formé t& “hundés” duhet t& zgjerohet pér
dy metra, & qarkullimi t& lirohet. E propozoj kété zgjerim.

Kryetari: Punimet n€ sheshin e qendrés nuk kang arritur as te gjysma, rifillojné shumé shpejt. Do t& ket
sinjalistikg, vende pér njerézit me nevoja t& veganta, zgjerimi ka ndodhur sepse 6 metra ka qend, tani &shté
shtaté. PEr zgjerime t€ tjera, do t& bashkébisedojmé me operatorin. Automjetet pér parking, aty nuk e kané
vendin. Jemi i vetmi gytet q¢ ende nuk kemi kontraté me ndonjé operator pér parking me pagesé. Parkingjet
Jané falas. Ne jemi t& obliguar q& ndaj atyre q& jetojné aty, t& kemi konsideraté pér parkingje.



Vjollca Gurgule: Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, komandant i policis, drejtor&, drejtoresha, kolegé. Pér
kolegét e KKSB-s¢, ata t& cilét nuk jan& né dijeni, i pérgézoj edhe njéheré pér vendin e paré né raportin e
transparencés ku edhe kam qgené pjesé aty. Nj& njoftim tjetér &sht&, SHL-ja ka fituar nj& projekt t& voggl pér
njé aktivitet q& e kemi pasur me t& rinjté. Faleminderit edhe drejtorit Pérparim pér ndihmén. Kompania g& e
ka fituar t& drejt€n per vendosjen e kétyre dy kérkesave nga uné (njé polic i shtriré dhe njé zebér) sé shpeiti
do t’i vendosé. Gjithashtu e kemi fituar nj& miniprojekt pér ngjyrosjen e njé trafoje t& rrymés né qendér t&
qytetit, me mesazhin gé t& rinjté t& lexojn& mé shumé.

Kryetari: Ndoshta duhet edhe nj& p€lqim nga drejtori i Urbanizmit, edhe pse nuk besoj qé ka telashe, po mé
vije miré q& jeni aktiv si SHL. Cdo OJQ g& &sht& aktive, e ka p&rkrahjen e Komunés s& Rahovecit.

Tani e tutje do t& keni edhe dy n&npika permanente n& mbledhjet ¢ KKSB-s&, mbrojtja e lumenjve q&
rrjedhin, qofté nga ujérat e zeza, mbeturinat dhe degradimet t¢ cilat po i b&jn¢ dém shumé t& madh
qytetaréve. Pika e dyté, siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore. Roli i KKSB-s& &shté i vegantg,
bashké me punén e inspektoriatit, e cila do t& jeté e pakompromis me keqb&rés dhe me ata g& tentojné ta
degradojn& mjedisin. Nuk do t& keté kompromis nése hetohet g ka barna me afat t& skaduar, produkte
ushqimore me afat t& skaduar. Ne si KKSB, mund t& raportojmé&, mé pas inspektorati do t’i vizitojé gendrat
tregtare, dyganet etj... Nj& paradoks &sht& q& dikush gjuan mbeturina aty ku nuk e kan& vendin, e ne si
komung hargjojmé para pér t’i hequr ato.

Nysret Abazibra: Faleminderit kryetar! Pérshéndetje pér juve dhe pér t& gjith& an&tarét. Herén e kaluar e
kemi ngrit& ¢éshtjen e ndrigimit n& lagjen e shkollés “Gézim Hamza”, ende nuk &shté pérfunduar edhe pse
na Eshté premtuar q& javén tjetér do t& fillojé. Po ju b&j me dije q& kjo puné nuk éshté kryer dhe &shté
shqetésuese nése fémijét tané jang t& rrezikuar ¢do naté. Céshtja tjetér ka t& b&jé me kujdesin ndaj
konsumatoréve né aspektin e gmimeve. Kemi shumé lokale né Rahovec q& nuk kané ¢mimore dhe duhet ta
pyes “sa kushton kjo?”, prandaj mendoj q& &shté shumé parimore q& duhet té& obligohen & gjitha bizneset q&
t’i vendosin ¢mimoret n€ até q& shesin. Do & ishte edhe nj& shembull i mir& pér komunén q& i mbron
interesat e qytetaréve,

Kryetari: Faleminderit Hoxh&! Esht& nj& mekanizém q& quhet “mekanizém q& mbron konsumatorin”, por
ka njeréz g¢ nuk jané n& dijeni. Komuna &shté¢ e hapur pér ¢do gjé dhe ka mundési pér kapacitete
vendimmarrése me vizita dhe gjoba, por mund ta lajmérojmé edhe ATK-ng, pér ata q& nuk i mbajn& ¢cmimet
ose nuk e kan€ flamurin afér q& konsumatori t& jet€ n& dijeni se prej nga vjen artikulli. Ju ftoj me gen#
bashképunues.

Sa i pérket ndrigimit publik, kemi lidhur kontrat& me nj& kompani serioze q& do ta digjitalizojé ndrigimin
publik, secila shtyllé do ta keté nj& njési digjitale. Jemi t& vetédijshém pér lagjen e ep&rme, ndrigimi &shté
prishur ose vjedhur. Kompania do t& operojé shumé shpeit.

Beqir Hamza: Pérsh&ndetje pér & gjith&! Rreth mbrojtés s& lumenjve dhe sic e cekét q& po krijon njé kosto
shtes€ pér pastrimin e tyre; e kam njé propozim, kompanité e pastrimit t& cilat operojn& n& komunén e
Rahovecit, ta caktojné njé dité né muaj, apo kur ta shohin t& arsyeshme, q& ta ken& njé dité 18 caktuar pér
mbledhjen e mbeturinave m& t¢ médha (pajisjet e ndryshme q& gjuhen n& lumenj, pérrocka), kjo do té ishte
njé masé preventive q& konsumatori mos t'i gjuajé atje, por ta presé ditén kur operon kompania.

Milan Stanojeviq: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, poashtu falénderoj t& gjithé anétarét e KKSB-sé
pér kontribut gjaté vitit 2022, kryetarin dhe komandantin pér punén e bérg. I kam tri kérkesa, e para ka t&
b&jé me qenté endacak né lagjen e ep&rme (rrezik dhe panik pér fémijét), e dyta ka t& b&j& me vendosjen e
pengesave né rrugg dhe e treta rreth vjedhjeve q& kané ndodhur né két& muaj (janar), jang dy raste q& kan&
ndodhur dhe familjen nuk e kané paragitur rastin pér shkak té frikés pér paragitjen e kétij rasti.

Kryetari: Faleminderit! Sa i pérket pengesave n& rrugé, ne kemi kontraté dhe Pérparimi le t& merret vesh
me Afrim Limanin q& &hté menaxher aty dhe le ti shikojn& mundgsité pér vendosjen e pengesave. Pér
qent€ endacaké, i kemi marré disa iniciativa me veterinarét, por jané t& pamjaftueshme. Eshté lidhur njé
kontraté nga shteti p&r trajtimin dhe rehabilitimin e qenve endacaké. Céshtje e treté e Milanit ka t& béj& me
policing, pér at€ arsye mé herét fola edhe p&r kamerat e sigurisé. Sa i pérket Beqggs, rreth mbeturinave inerte,
¢ kemi nj& deponi legale. Nesgr zyrtarisht do ta marrim edhe njé kamion (130.000 euro) i cili mund t'i kapé



4-5 kontinieré, ¢ mé voné edhe nj& kamion-fshesé, q& do t& shtohet edhe njé déshmi shtesé q& mjedisin e
kemi prioritet.

Fazli Morina: Pérshéndetje i nderuari Milan! Sa u pérket vjedhjeve, ka rénie t& rasteve, mirépo vjedhjet
jang vazhdimési dhe puna jon& &shté t’i hetojmé, dhe shkel&sit t'i dérgojmé para drejtésisé. Me kegardhje po
them qé rastet e tilla &hté dashur té& raportohen, sepse nuk kemi informata qé& kan& ndodhur kéto raste, nuk e
dimé& rastin e vjedhjes, vjedhje né tentativé, e réndé apo e leht&, as nuk mund t& konkludojmé as
paragjykojmé&. Mosdeklarimi i rastit, né vete, &sht& vepér penale, sepse automatikisht kalon si i dyshimt&
dhe mund t& iniciohet si rast. E keni numrin zyrtar t& policisé, por edhe numrin tim personal, do t&
pérgjigiem né ¢do kohé.

Kryetari: Kjo éshté mbledhja e paré pér kétg vit dhe viti 2022 ka qené nj& vit i rénd& me rritje t& gmimeve.
Tani &sht& kjo rritja e tatimit n& pron&. Komuna e Rahovecit, né k&té sallg t& kuvendit, ¢do vit n& shtator e
cakton normén tatimore sipas ligjit. Norma tatimore 2021, 2022, 2023, nuk ka ndryshuar dhe &sht& me
vler&n minimale 0.16%. Ministria e Financave, ka formuar nj& komision q& ka béré rivlerésimin e pronave
né Republikén e Kosovés. Si rezultat, vlera financiare, secilés prong i shté rritur 100%. Vendimi duhet t&
pezullohet dhe rritja duhet t& b&het me pérshkallézim. Pra, pérgjegjésia e komunave &shté norma tatimore, e
jo vlera financiare e tatimit n& prong. Ne do té tentojmé mos t& na vijné shpejt faturat e reja me rritje. Ky
&shté tatim obligativ i rregulluar me ligj, paguani faturat para se t& vijné t& rejat me rritje 100%.

Shaip Shala: Faleminiderit kryetar! Két€ “notes” e kam pér hyrje - dalje t& pensionit, e tani i vendosi edhe
10 euro pér tatim né& proné,

Kryetari: P&r ata q& nuk i kan&€ mundésité, ne e kemi ndértuar nj& mekanizén g& iu mundéson atyre pagesén
pjest — pjesé.

Fazli Morina: U anashkalua edhe nj& rast i vjedhjes, meg# u p&rmend ké&tu njé rast me nj& shumé t& médha
parash. Eshté shumé e vérteté q& kané ndodhur dy raste, vjedhje me depértim me stoli ari, shumé t&
konsiderueshme parash. Moralisht po e ndiej njé pérgjegjési pér té gjithé. Shumé shtépi kané stoli dhe
shuma t& médha t€ parave né shtépi dhe ndodh njé bastisje e mé pas duhet t& jepni llogari prejardhjen e tyre.
ME befason fakti sesi mbahen té& gjitha ato para né ményré ag t& pasigurt. T¢é paktén mos t’i keni vend e
pavend, por depononi aty ku &shté vendi.

Kryetari: Faleminderit! Po punojmé bashk& me ministring, duke u bazuar n& gjendjen ekonomike, q& t&
paktén ky vendim t& mos jet& né zbatim. Q&éllimi i komun&s &shté t'i mbledhé tatimet, pa i ngarkuar
qytetarét, sepse tatimet e mbledhura kthehen ng investime pér ta. Faleminderit t& gjithéve pér kontributin,
shpresojmé qg viti 2023 t& jeté mé i frytsh&m pér t& gjiths,

Mbledhja pérfundoi né orén 16:35
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